
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 191 del 03-05-2022

 
 

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE DELLA DURATA DI ANNI SCOLASTICI DUE CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER
ULTERIORI ANNI SCOLASTICI DUE - DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 COMMA 2 D.LGS.
50/2016

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
 

Il Responsabile di Direzione dell’Area 1 “Servizi al cittadino”

 
Visti:

o    I “Criteri Ambientali Minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate
alimentari” (di seguito “CAM”) adottati con Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela
del territorio e del mare del 10 marzo 2020.
o    Il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 18 dicembre 2017
“Criteri e requisiti delle mense scolastiche biologiche”
 

Visto il D. Lgs. 50/2016;
 
Vista la determinazione n. 402/2021 con la quale è stato avviato il procedimento per l’affidamento
del servizio di ristorazione scolastica presso le scuole del territorio del Comune di Crespina
Lorenzana per un periodo di anni scolastici due rinnovabile per ulteriori anni scolastici due;
 
Vista altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2021 con la quale è stata approvata la
relazione ex art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012 per l’affidamento del servizio in oggetto;
 
Rilevato che è intenzione di questa Amministrazione, ai fini di contribuire a perseguire obiettivi di
sostenibilità ambientale, ricorrere fortemente al consumo di prodotti biologici e qualificare il servizio
di ristorazione scolastica quale “mensa biologica” ai sensi del citato DM 18/12/2017;
 
Acquisito il progetto relativo all’appalto del servizio in oggetto composto dai seguenti documenti, tutti
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, redatti in ossequio ai CAM,
al DM 18/12/2017 nonché in ossequio alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2021:

o    All. 1 - capitolato Speciale d’Appalto descrittivo e prestazionale (CSA) nonché i relativi



documenti allegati di seguito specificati:
   all. 1.1 – Orari e modalità
   all. 1.2 – Costi Manodopera
   all. 1.3 – Menù
   all. 1.4 – Grammature
   all. 1.5 – Diete speciali
   all. 1.6 – Pianta Scuola Primaria di Lorenzana
   all. 1.7 – Specifiche tecniche delle derrate alimentari
   all. 1.8 – Scheda personale appalto uscente
   all. 1.9 – Codice di Comportamento del Comune di Crespina Lorenzana
   all. 1.10 – Patto di Integrità
   all. 1.11 – Duvri

o    All. 2 – schema di contratto
o    All. 3 – tabella dei punteggi e criteri relativi all’offerta tecnica
o    All. 4 – elenco dei requisiti per l’ammissione alla gara
o    All. 5 – relazione tecnico illustrativa

 
Dato atto che i prospetti contenenti i conteggi elaborati per dimensionare i vari aspetti del presente
appalto risultano depositati in atti;
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ove si stabilisce che le amministrazioni, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento, determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
Considerata la necessità di individuare nell’atto di determinazione a contrarre gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
Dato atto che:

o    l’oggetto del contratto è l’appalto del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto
ambientale presso le scuole del territorio del Comune di Crespina Lorenzana inteso come
esecuzione delle operazioni meglio descritte nel capitolato speciale descrittivo e
prestazionale allegato al presente atto (All. 1);
o    il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione del servizio di ristorazione
scolastica presso le scuole del territorio del Comune di Crespina Lorenzana;
o    il contratto sarà stipulato a misura con applicazione del prezzo unitario a pasto così come
offerto in fase di gara;
o    in presenza di ritardi, omissioni, inadempienze nell’esecuzione del contratto in parola
saranno applicate le penali così come disciplinate nel Capitolato Speciale d’Appalto;
o    i requisiti speciali di partecipazione sono quelli di cui all’Allegato 4 alla presente
determinazione;
o    nel rispetto dei limiti consentiti ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera e) del D.Lgs.50/2016
e s.m.i. il Comune di Crespina Lorenzana si riserva di apportare modifiche al contratto che si
rendano necessarie o opportune alla scopo di migliorare la funzionalità
o    la durata del contratto è stabilita in anni scolastici 2 (due), rinnovabile per ulteriori anni
scolastici 2 (due), nonché ulteriormente prorogabile per un massimo di mesi 6 (sei)
necessari all’espletamento delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente;
o    l’importo presunto posto a base di gara ammonta a complessivi € 1.492.785,00 così
determinato:

 
COMPUTO INTERO APPALTO

n. annuo di pasti 54.500
Importo a base di gara singolo pasto € 6,06
Totale € 330.270,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso annui € 1.460,00



Totale importo annuo € 331.730,00
Importo biennio € 660.540,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso biennio € 2.920,00
Totale biennio € 663.460,00
Importo rinnovo 2 anni € 660.540,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso rinnovo € 2.920,00
Totale rinnovo € 663.460,00
Importo proroga € 165.135,00
Oneri non soggetti a ribasso proroga € 730,00
Totale proroga € 165.865,00
VALORE COMPLESSIVO APPALTO € 1.492.785,00
di cui oneri totali € 6.570,00

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/04/2021 “Approvazione convenzione ex
art. 30 D. Lgs. 267/2000 con i Comuni di Peccioli e Lajatico per adesione al servizio Centrale Unica
di Committenza dei Comuni di Peccioli e Lajatico”;
 
Vista altresì la relativa convenzione rep. 79/2021 sottoscritta tra questo ente ed i Comuni di Peccioli
e Lajatico per l’espletamento da parte della Centrale Unica di Committenza (CUC) di tale ente di
procedure di gara;
 
Dato atto che l’espletamento della procedura di affidamento del servizio in parola è, in attuazione
della convenzione suddetta, di competenza della suddetta CUC;
 
Considerato che risulta in capo a questo ente l’individuazione delle modalità di affidamento del
servizio nonché il criterio di aggiudicazione da adottare;
 
Rilevato che la procedura di affidamento dell’appalto sarà espletata tramite procedura aperta, da
svolgersi in modalità telematica, di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art.
2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 con riduzione dei termini di cui all’art. 8 comma 1 lett. c)
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, in base ai criteri oggettivi predisposti da questo ufficio e contenuti
nell’allegato 3 alla presente determinazione;
 
Ritenuto opportuno precisare quanto segue:

o    data la complessità del servizio, composto da numerose fasi da svolgersi in sedi diverse
con orari e modalità potenzialmente diversi per ogni sede, ed a tutela di entrambe le parti, il
sopralluogo dei locali comunali è stato previsto come obbligatorio per la partecipazione alla
procedura per garantire che i concorrenti, al fine di organizzare al meglio il servizio, siano
perfettamente consapevoli della realtà in cui potenzialmente andranno ad operare;
o    è stato ritenuto opportuno inserire un limite alla distanza tra centro cottura a disposizione
dell’Appaltatore e sedi scolastiche di 30 km (art. 8.2 del capitolato) al fine di garantire la
qualità del servizio limitando il tempo intercorrente tra la fase di confezionamento e quella di
distribuzione;
o    considerato che pane e pizza sono stati negli anni oggetto di numerose variazioni di
fornitore a causa del mancato gradimento, la percentuale di provenienza biologica richiesta
per pane e prodotti da forno è il 60%, anziché il 70% richiesta dal DM 18/12/2017, per
disporre di una gamma più ampia di fornitori tra cui scegliere in caso di mancato gradimento.
Tale percentuale rientra nelle deroghe previste dal citato DM.

date la particolarità e complessità del servizio, le implicazioni in termini di salute collettiva, di



sicurezza e conformità alle norme, nonché le responsabilità che discendono per le
Amministrazioni Comunali titolari dei servizi, la prestazione dovrà essere eseguita in proprio
dall'aggiudicatario in misura non inferiore al 70% e, pertanto, il subappalto è consentito nella
misura massima del 30%.

 
Rilevato che occorre provvedere ad impegnare la spesa necessaria prevista per l’espletamento
della procedura di gara, quantificata in € 9.300,00, rimandando a successivi atti l’assunzione degli
impegni di spesa per la sottoscrizione del contratto di appalto e l’esecuzione del servizio;
 
Rilevato che l’acquisizione del Codice Unico di Gara è di competenza della Centrale Unica di
Committenza a cui è affidato l’espletamento della procedura di gara;
 
Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento al fine
dell’avvio dell’iter di pubblicazione ed effettuazione della gara;
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.  
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
 
Visto il Decreto sindacale n. 6 del 27/07/2021 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;
 
 

DETERMINA
 

1.    Di disporre l’espletamento di apposita procedura di gara per l’affidamento del servizio di
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale presso le scuole del territorio del
Comune di Crespina Lorenzana;
2.    Di approvare il progetto relativo all’appalto del servizio in oggetto composto dai seguenti
documenti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

o   All. 1 - capitolato Speciale d’Appalto descrittivo e prestazionale (CSA) nonché i
relativi documenti allegati di seguito specificati:

   all. 1.1 – Orari e modalità
   all. 1.2 – Costi Manodopera
   all. 1.3 – Menù
   all. 1.4 – Grammature
   all. 1.5 – Diete speciali
   all. 1.6 – Pianta Scuola Primaria di Lorenzana
   all. 1.7 – Specifiche tecniche delle derrate alimentari
   all. 1.8 – Scheda personale appalto uscente
   all. 1.9 – Codice di Comportamento del Comune di Crespina Lorenzana
   all. 1.10 – Patto di Integrità
   all. 1.11 – Duvri

o   All. 2 – schema di contratto
o   All. 3 – tabella dei punteggi e criteri relativi all’offerta tecnica
o   All. 4 – elenco dei requisiti per l’ammissione alla gara



o   All. 5 – relazione tecnico illustrativa
 

3.    Di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art.32
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento ed esecuzione del contratto di appalto del
servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale;
4.    Di disporre che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sia, ai sensi dell’art.95 c.2 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo da valutare sulla base dei criteri e con attribuzione
dei punteggi di cui all’allegato 3;
5.    Di stabilire che:

   l’oggetto del contratto è l’appalto del servizio di ristorazione scolastica a ridotto
impatto ambientale presso le scuole del territorio del Comune di Crespina Lorenzana
inteso come esecuzione delle operazioni meglio descritte nel capitolato speciale
descrittivo e prestazionale allegato al presente atto (All. 1);
   il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione del servizio di
ristorazione scolastica presso le scuole del territorio del Comune di Crespina
Lorenzana;
   il contratto sarà stipulato a misura con applicazione del prezzo unitario a pasto così
come offerto in fase di gara;
   allesaranno applicate le penali così come disciplinate nel Capitolato Speciale
d’Appalto;
   i requisiti speciali di partecipazione sono quelli di cui all’Allegato 4 alla presente
determinazione;
   nel rispetto dei limiti consentiti ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera e) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. il Comune di Crespina Lorenzana si riserva di apportare
modifiche al contratto che si rendano necessarie o opportune alla scopo di migliorare
la funzionalità
   la durata del contratto è stabilita in anni scolastici 2 (due), rinnovabile per ulteriori
anni scolastici 2 (due), nonché ulteriormente prorogabile per un massimo di mesi 6
(sei) necessari all’espletamento delle procedure per l’individuazione del nuovo
contraente;
   l’importo presunto posto a base di gara ammonta a complessivi € 1.492.785,00 così
come in narrativa determinato.

6.    Di dare atto che le procedure di affidamento dell’appalto saranno espletate dalla Centrale
Unica di Committenza costituita con convenzione Rep. 79/2021 sottoscritta dai Sindaci dei
Comuni di Peccioli, Lajatico e Crespina Lorenzana;
7.    Di dare atto che le procedure di affidamento dell’appalto saranno espletate mediante
procedura aperta, da svolgersi in modalità telematica, di cui all’art.60 del D. Lgs. 50/2016 in
combinato disposto con l’art. 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 con riduzione dei
termini di cui all’art. 8 comma 1 lett. c)
8.    Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. è la sottoscritta Elena Santoro e che il Direttore dell’Esecuzione di cui all’art.
101 del D. Lgs. 20/2016 è la dipendente Antonella Giorgi, inquadrata all’interno dell’Area 1
“Servizi al Cittadino” cui competono le attività di cui all’art. 111 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
9.    Di impegnare a favore del Comune di Peccioli per l’espletamento della procedura di
affidamento del contratto l’importo complessivo di Euro 9.300,00 con imputazione al cap.
30654.3 “Spese per servizio refezione” del bilancio 2022 che presenta sufficiente
disponibilità, demandando a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa per la stipula
del contratto di appalto e ogni onere necessario per la conclusione dell’iter amministrativo di
gara;
10.  Di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza costituita presso il
Comune di Peccioli;



11. Di dare atto che la presente disposizione verrà pubblicata nella sezione Amministrazione
trasparente ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.
12. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi
e per gli effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
13.  Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;

Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento14.
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

 

Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.
 

 
 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


